
 

 

ATA DA 122 ª REUNIAO EXTRAORDINÁRIA D0 CMDDPcD – 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE COTIA 

12 DE JULHO DE 2024 

 

Aos doze dias do mês de julho de 2024,das 9:10h às 9:45h aconteceu a 122ª reunião extraordinária  
do CMDDPcD, realizada por videoconferência através da plataforma Meet. Participaram da reunião 
os seguintes Conselheiros:  Michele Cristina da C. de Jesus, Aline dos Santos O. Valentim, 
Amanda Ferreira dos Santos, Luciana P. D. Raposo Faria, Yasmim Santos Amaral,  Márcia  
Joelma, Marilice Hideco Sawada, Andressa Santos, Rosa Maria M.C. Pimenta, Lucas Adriano G. 
Silvério, Carolina Tagliari e o Secretário Sr. Gilberto. A  presidente do Conselho Luciana deu início 
a reunião agradecendo a  presença de todos, em seguida passou  para a pauta que apresentou os 
seguintes itens. 1- Redes Sociais; 2- Plano Municipal de Educação; 3- Autorização do uso de 
imagem; 4- Informes. Luciana informou que a vice presidente Jaqueline e a conselheira Luciane 
não iriam participar da reunião. Sobre o item 1- Redes sociais : Luciana passou a fala para o 
Lucas, que informou que na reunião ordinária ele levantou sobre a possibilidade de haver outro 
conselheiro(a) para ajudar a Andressa nas redes sociais, pois em breve ele estaria assumindo a 
Secretaria de Comunicação, falou ainda que as redes sociais do conselho é muito boa, mas que a 
Andressa precisa de mais alguém pra dar suporte principalmente nas questões de conteúdo a 
serem publicados e perguntou aos presentes quem poderia estar ajudando. A conselheira Carolina 
falou que poderia ajudar nas artes, nos textos e se colocou a disposição no que for preciso. A 
presidente Luciana também se disponibilizou para ajudar nas questões dos conteúdos, dando 
suporte necessário. Ainda sobre as redes sociais Lucas falou sobre o período eleitoral e das 
publicações antigas onde contém fotos de pessoas que estão candidatos a cargos políticos, e 
sugeriu que essas publicações fossem arquivadas nesse período , e após as eleições serem 
desarquivadas. Luciana enfatizou da importância da ocultação dessas publicações, para não haver 
vínculos políticos, pois o conselho é independente e apartidário, então ela colocou para deliberação 
da plenária para o arquivamento das publicações, e antes de ouvir os presentes  informou que a 
vice presidente Jaqueline e a conselheira Luciane já haviam deixado seus votos favoráveis ao 
arquivamento, após abriu para os demais presentes votar e por unanimidade foi deliberado 
favorável para o arquivamento das publicações no período eleitoral. Encerrado o assunto passou 
para o próximo item da pauta. Sobre o item 2- Plano Municipal de Educação: Lucas falou do 
andamento do plano municipal que está próximo da leitura do capítulo VI, onde entra a parte 
departamento de educação especial, e diante ao seu novo cargo ele não conseguirá participar de 
algumas reuniões, sugeriu que verificasse com a conselheira Pricila que é sua suplente, se ela 
participará das reuniões do plano e solicita do conselho a possibilidade de substituição de membro 
caso ela não consiga participar, informou ainda que outros conselheiros podem estar presentes 
como convidados, e que a próxima reunião será no dia 30/07/24 às 14h, falou também que a 
conselheira Michele indagou na reunião anterior sua preocupação referente ao texto do plano, não 
concordando com alguns termos. Então a presidente Luciana perguntou se alguém tinha interesse 
em participar, a conselheira Michele confirmou sua presença na reunião e se colocou a disposição, 
a conselheira Rosa também manifestou interesse confirmando sua presença. Sobre o item 3- 
Autorização do uso de imagem: Lucas falou que entrou em contato com o Dr. Douglas do jurídico 
para ter informações sobre  a autorização do uso de imagem nas publicações do conselho. E foi 
orientado a levar o assunto aos demais conselheiros para deliberação para a criação da 
autorização do uso de imagem de pessoas fora do conselho. Márcia Joelma comentou que é 
interessante ter a autorização, mas é importante também constar em ata em todas as reuniões que 
a pessoa autorizou o seu uso de imagem, para resguardar o conselho de futuros constrangimentos. 
Lucas lembrou que os conselheiros por serem figuras públicas, com seus nomes publicados no site 
da prefeitura não precisam assinar autorização de uso de imagem. Então foi colocado pra votação. 
Por unanimidade foi aprovado a criação da autorização do uso de imagem. Após aprovação 
Yasmim perguntou como seria em eventos abertos, como por exemplo o vôlei sentado. Lucas 
explicou que nesses casos depende da finalidade da publicação, se for jornalística não há 



 

 

necessidade da autorização, mas se for específica precisa ter a autorização assinada  e sugeriu 
que nos eventos tenham cópias das autorizações pra serem assinadas. Sobre o item 4- Informes: 
Lucas comentou sobre o cabeçalho do papel timbrado do conselho, onde seria retirada a logomarca 
da prefeitura e nome da Secretaria dos Direitos Humanos Cidadania e Mulher. Luciana informou 
que foi o secretário Gilberto que solicitou a retirada dessas informações, Luciana perguntou a 
Márcia Joelma que confirmou sobre a mudança no cabeçalho, Márcia Joelma acrescentou que 
ficaria apenas a logomarca do conselho, sem a logomarca da prefeitura e no lugar do nome da 
secretaria ficaria Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência. A 
conselheira Marilice questionou que o conselho é paritário, e que precisa ser repensado a retirada 
do logo da prefeitura. Márcia Joelma explicou que a retirada dessas informações são apenas no 
período eleitoral. Marilice respondeu que o caminho era fazer uma consulta com o jurídico antes de 
fazer as mudanças. Encerrado o assunto a presidente Luciana informou que na reunião ordinária a 
ata não aprovada por falta de quórum, e também a ata não foi  enviada os conselheiros por  falta de 
informações referente a lista de presença, e  na próxima reunião será levada a ata de junho e julho 
para aprovação. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente que segue assinada pela 
presidente do conselho.  

 

 

 

 

 

Luciana P. D. Raposo Faria 
Presidente do CMDDPcD  

 

 

 

 


